e de suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações com

empréstimos, financiamentos, debêntures, investimentos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, sujeitos a taxas de

juros variáveis.

Análise de sensibilidade

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e

suas controladas estavam expostas na data-base de 31 de março de 2025, foram definidos 5 cenários diferentes. Com base

em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a partir

deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos

e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de março de

2025, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que

são remunerados com taxa fixa.

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

Aplicações financeiras 14,38% 7,19% 10,79% 17,98% 21,57%

Equivalentes de caixa CDI 775.588   111.530   55.765   83.647   139.412   167.294

Investimentos de curto prazo CDI 2.537.074   364.831   182.416   273.623   456.039   547.247

Títulos e valores mobiliários CDI 183.496   26.387   13.193   19.790   32.983   39.580

Total 3.496.158   502.748   251.374   377.060   628.434   754.121

Indexador
Posição em

31/03/2025

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Consolidado

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 8,55% 4,28% 6,41% 10,69% 12,83%

TJLP + 2,35% 370.307   41.111   24.909   33.010   49.213   57.314

5,36% 2,68% 4,02% 6,70% 8,04%

IPCA + 4,60% 340.941   34.802   25.244   30.023   39.581   44.360

7,36% 3,68% 5,52% 9,20% 11,04%

IBR + 3,42% 239.693   26.448   17.326   21.887   31.009   35.571

4,42% 2,21% 3,32% 5,53% 6,63%

SOFR + 2,82% 1.490.030   109.723   75.865   92.794   126.652   143.581

Debêntures 14,38% 7,19% 10,79% 17,98% 21,57%

CDI + 0,91% 3.250.003   500.999   265.208   383.104   618.894   736.789

5,36% 2,68% 4,02% 6,70% 8,04%

IPCA + 5,12% 5.723.723   615.293   454.050   534.672   695.915   776.537

Total 11.414.697 1.328.376   862.602   1.095.490   1.561.264   1.794.152

Consolidado

Posição em

31/03/2025

(*)

Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de

juros média

a.a.

Indexador

 Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

76 | 83

(ii) Risco cambial

A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas

da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua

respectiva moeda funcional, denominadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e de

suas controladas é o Novo Sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia

possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,